Ma vi sono anche qui speciali indizi che questo accostamento, ripetutamente interpolato, rilevano. L'interpolazione della menzione della *cura* in qualche paragrafo, una volta rilevata, farà ritenere che analogamente siano stati interpolati anche tutti gli altri paragrafi, in questo titolo compresi. La conseguenza è inevitabile. Ora, vediamo alcuni chiari esempi di interpolazioni che il titolo *de excusationibus* delle Istituzioni contiene.

I. 25. pr. “ Excusantur autem tutores [*vel curatores*] variis ex causis: plerumque autem propter liberos, sive in potestate sint sive emancipati. Si enim tres liberos quis superstites Romae habeat vel in Italia quattuor vel in provinciis quinque, a tutela [*vel cura*] possunt excusari *exemplo alterorum munerum*: nam et tutelam [*et curam*] placuit publicum munus esse „.

L'interpolazione sgorga da parecchi indizi. Innanzitutto dal fr. vat. 191, che, riferendo questo motivo per la *excusatio*, accenna soltanto alla tutela, non anche alla cura. Poi, perchè — lo abbiamo visto — la cura dei minori è soltanto in due testi interpolati chiamata un *munus*, un *publicum munus*. I testi classici considerano un *munus*, un *civile munus*, un *publicum munus* la tutela: non la cura dei minori. In terzo luogo perchè l'interpolazione è anche formalmente avvertibile: i compilatori,

dopo avere nel periodo finale intruso " *et curam* ", dovevano correttamente dire :

" nam et tutelam [*et curam*] placuit public[a] mun[era] esse ", non lasciare quel singolare " *publicum munus* ", che aveva riferimento alla sola tutela.

I. 25. § 1 " Item divus Marcus in semestribus rescripsit eum, qui res fisci administrat. a tutela [*vel cura*] quamdiu administrat, liberari posse ",

L' interpolazione qui è rilevabile confrontando questo paragrafo col fr. vat. 193 dove gli amministratori *negotiorum fiscalium* sono esonerati dagli *onera tutelarum* (non si parla, in quel fr., della *cura*!).

I. 25 § 2 " Item, qui rei publicae causa absunt, a tutela [*et cura*] excusantur. sed et si fuerunt tutores [*vel curatores*], deinde rei publicae causa abesse coeperunt, a tutela [*et cura*] excusantur, quatenus rei publicae causa absunt, et interea curator loco eorum datur ",

Se si parla di dare un *curator* in luogo di *essi*, vuol dire che il discorso non poteva riferirsi che ai tutori!

L' interpolazione del § 4 successivo è direttamente rilevabile col confronto del passo parallelo del Digesto (1).

Ist. I. 25. 4

Item propter litem, quam cum pupillo [*vel adulto tutor vel curator habet, excusare se nemo*] potest, nisi forte de omnibus bonis vel hereditate controversia sit.

D. 27. 1. 21. pr.

Propter litem, quam quis cum pupillo habet, excusare se a tutela non potest, nisi forte de omnibus bonis aut plurima parte eorum controversia sit.

(1) La rileva anche il KRÜGER (P.) nelle sue edizioni XI e XII (1908 e 1911).

L' interpolazione intrusa nel § 5 è stata tale da sconvolgerlo :

" Item tria onera tutelae non affectatae [*vel curae*] praestant vacationem, quamdiu administrantur: ut tamen plurium pupillorum tutela [*vel cura eorundem bonorum*], veluti fratrum, pro una computetur ",

Il § è stravolto ed il Ferrini (1) propone di correggerlo così :

" ut tamen plurium pupillorum, veluti fratrum, tutela vel cura eorundem bonorum pro una computetur ",

Proposta inutile. La scorrettezza del paragrafo è indice della sua interpolazione. Sceverato dalla parte, che io ritengo interpolata, il § corre benissimo:

" Item tria onera tutelae non affectatae praestant vacationem, quamdiu administrantur: ut tamen plurium pupillorum tutela, veluti fatrum, pro una computetur ",

Facilmente rilevabile è anche l' interpolazione del § 11:

" Inimicitiae, quas quis cum patre pupillorum [*vel adultorum*] exercuit, si capitales fuerunt nec reconciliatio intervenit, a tutela solent excusare ",

L' interpolazione è così chiara, che la avvertì già il Ferrini anche senza proseguire l' indagine che io vado facendo. I compilatori si sono dimenticati di interpolare " *vel cura* "; hanno solo riferito il testo classico " a tutela solent excusare ",

Pure agevole è scorgere l' interpolazione del § 15:

" Item Romae grammatici rhetores et medici et qui in patria sua id exercent et intra numerum sunt, a tutela [*vel cura*] habent vacationem.

L' interpolazione è dimostrabile col diretto confronto del fr. vat. 149 :

(1) *Sulle fonti delle Istituzioni di Giustiniano*, in B. I. D. R.

“ Philosophis quoque et medicis et rhetoribus et gramicis, quibus per hanc professionem immunitas dari solet, etiam vacatio a *tutelis* datur ”.

La *cura dei minori* non è ricordata affatto.

Dimostrata l'interpolazione anche dei passi delle Istituzioni, in cui si vuole estendere il regime delle *excusationes* alla *cura dei minori*, non ci resta ora che da esaminare i testi riferiti nel Codice. In essi l'interpolazione è stata piuttosto largamente eseguita; si deve dire più che nel Digesto: anche qui però è cosa facile lo scoprirla.

Passo rapidamente in rassegna tutti i testi, che accennano alla *excusatio* anche dalla cura, e che sono perciò — secondo me — da ritenersi interpolati.

C. 5. 6 2. 5 Imp. Alexander A. Bassiae. Libertos a tutela [*vel cura*] liberorum patroni seu patronae nullam excusationem impetrare amplissimus ordo auctore divo Marco censuit. [*et ideo nec illud prodesse eis debet, quominus curatores etiam inviti patroni seu patronae liberis dentur, quod eorundem tutelam administraverunt*].

L'interpolazione delle parole “ *vel cura* ” e conseguentemente di tutto il secondo periodo mi sembra dimostrata chiaramente dal fr. vat. 224 (Papiniano), in cui si trova soltanto: “ vacare a *tutelis*, *tutelam* administrare, *pupillus* ”.

C. 5. 62. 6 Idem A. Maximo. Quinquaginta dies, qui praefiniti sunt ad professionem excusationis his qui tutores [*seu curatores*] dati sunt, ex eo die cedere, ex quo decretum praetoris aut testamentum parentis notum factum erit ei qui ad *munus* vocatus fuerit, ipsa constitutio quae hoc induxit sanxit.

Anche qui l'interpolazione si può dimostrare, anzitutto, col confronto del fr. vat. 155: “ Igitur observandum de-

inceps erit, ut qui *tutor* datus (sit), si quas habere se causas excusationis arbitrabitur, adeat ex more etc ”.

D'altronde si incontra in questo testo la parola *munus*, che è tanto indicata per la tutela, quanto non lo è per la *cura minorum*.

C. 5. 62. 7 Idem A. Antonino [*Neque*] a tutela [*neque a cura*] ideo quis “ non ” excusatur, quod creditor sive debitor [*eius*] “ *pupilli* ” est, [*cui tutor sive curator datus est*], sed participem in *munere* habere debet, ut (si res exegerit) [*is qui alieno auxilio eget*] “ *pupillus* ” defendatur.

L'interpolazione qui è rivelata da varii indizi. L'imperatore aveva dinanzi un caso concreto: il tutore debitore o creditore del pupillo. Non doveva quindi fabbricare due diverse ipotesi, parlare genericamente dell'*is qui alieno auxilio eget* <sup>(1)</sup>. In secondo luogo: *munus* è parola tecnica per la tutela. In terzo luogo: la cacofonia “ quod creditor sive debitor eius est, cui tutor sive curator datus est ” per il ripetersi di “ *est* ” e per l'incalzarsi di “ *sive* ”.

C. 5. 62. 9 Idem A. Romano Frater tuus non ideo a tutela [*vel cura*] excusari debet, quod oculus amisit. proinde intellegis *munus* susceptum eum deserere non posse.

Qui l'interpolazione delle parole “ *vel cura* ” è certissima, perchè il *frater* era o tutore o curatore. Non poteva esservi dubbio sulla sua qualità. Gli è che “ *vel cura* ” è aggiunta compilatoria. Anche qui concorre a dimostrare l'interpolazione l'espressione in seguito usata: *munus*.

C. 5. 62. 13 Idem A. Apollonari Nec senatorum quidem liberti, necdum ceterorum, propterea, quia patronorum negotia gerunt, a *muneribus civilibus* habent immunitatem.

(1) Noto che questa precisa espressione è interpolata nelle Istituzioni (§ 13 I. 1. 25).

tantummodo etenim unus senatoris libertus, qui patroni negotia gerit, habet a tutela [*sive cura*] vacationem.

L' interpolazione, anche qui, è dimostrata col confronto del fr. vat. 131.

“ Verba rescripti: Libertus, qui negotia senatoris populi romani gerit, a tutela excusatur; a muneribus autem civilibus non vacat „.

Del resto anche qui si direbbe che la *cura dei minori* è un *civile munus* mentre *civile munus* lo stesso imperatore nella c. 8 precedente considera, come tutti — giuristi e imperatori — fanno, la sola *tutela* (hoc nomine excusationem a muneribus civilibus non habent *ideoque* iniunctae tutelae munere fungi debent).

C. 5. 63. 1 Imp. Alexander A. Lysimacho et Diotimo. Si absentitus necessariis personis vel his, qui sua sponte vos defendere volebant, non competentibus allegationibus, qui vobis tutores [*aut curatores*] dati erant, liberati esse a *munere* visi sunt, ne eis circumvenisse iudicis religionem prosit, paeses provinciae audiet vos et, si iniustum decretum extorsisse eos apparuerit, exinde ad eos periculum administrationis pertinere pronuntiabit, ex quo dati sunt.

“ *Aut curatores* „ è indubbiamente interpolato: l'imperatore doveva precisamente sapere se si trattava di tutori o di curatori. E, in realtà, si trattava dei primi. Rilevo, poi, ancora una volta l'uso della parola “ *munus* „.

C. 5. 63. 3 Imp. Philippus A. et C. Otani. Si, ut proponis, pars diversa administratione tutelae [*seu curae*] tuae itemque fratris tui ambitione potius quam iuris ratione se excusavit, periculo iniuncti *muneris* minime liberatus est.

Per scoprire l' interpolazione di “ *seu curae* „ soccorrono gli stessi precisi indizi che hanno rivelato l' interpo-

lazione della legge precedente. Come poteva essere incerto l'imperatore se trattavasi di tutela o di cura? È mai possibile che, dopo espostogli il caso concreto, rispondesse con la frase “ *administratione tutelae seu curae tuae itemque fratris tui?* „ Anche qui, inoltre, *munus!* (periculo iniuncti muneris).

C. 5. 64. 1 Imp. Gordianus A. Guttio. Qui tutores [*vel curatores*] dati rei publicae causa a futuri sunt, ad tempus se excusare debent a tutela, ne etiam medii temporis periculo obstringantur.

Prima “ *tutores vel curatores* „; poi semplicemente “ *a tutela* „. Come non ritenere “ *vel curatores* „ interpolato?

C. 5. 65. 2 Imp. Gordianus A. Celeri veterano. Quod placuit. veteranos tantummodo conveterani filiorum seu militum, et quidem unam tutelam [*seu curam*] eodem tempore administrare compelli, eo pertinet, ut, si aliis dati fuerint, intra solemnia tempora causas excusationis apud competentem iudicem deferant.

Basta richiamare il fr. vat. 140 che avverte:

“ Veterani quoque post emerita stipendia missi honesta missione in perpetuum a *tutelis* vacant „.

Ed il fr. 177:

“ Veterani (a reliquorum *tutelis* omnibus excusantur, a) veteranorum autem filiorum, ita ut non plus unam suscipere cogantur.) sed utrum simul non plus (*unam* eiusmodi *tutelam* suscipere debeant an sufficiat semel suscepisse) unam, tractari potest. put(o tamen *gestam tutelam* eis non profuturam et ita) inveni rescriptum „.

C. 5. 66. 1. Imp. Severus et Antoninus AA. Claudio Herodiano. Qui ad tutelam [*vel curam*] vocantur, Romae quidem trium liberorum incolumium numero, quorum etiam

status non ambigitur, in Italia vero quattuor, in provinciis autem quinque, habent excusationem „.

L'interpolazione stavolta si può provare in una maniera molto caratteristica. Questo rescritto è richiamato nel fr. vat. 191: orbene, il fr. vat. non accenna punto alla *cura*. Eccolo:

“ Numerus quoque liberorum a *tutela* excusationem tribuit civibus quidem Romanis earum *tutelarum*, quae Romae sunt iniunctae, a triu[m], earum vero, quae in municipiis Italicis iniunguntur, (a) quattuor numero liberorum, idque imperator noster et divus Severus Claudio Herodiano rescripserunt „.

C. 5. 67(68). 1. Imp. Philippus A. et Philippus C. Severo. Pater tuus si maior est annis septuaginta, ad tutelam [seu curam] devocatus excusare se solemniter potest.

Qui “ *seu curam* „ è interpolato, perchè il figliolo interrogato doveva aver detto all'imperatore a quale ufficio il padre suo era stato chiamato e doveva aver detto, ben s'intende: la *tutela*. Del resto qui soccorre il confronto col non alterato fr. 4 (3) D. 50. 6:

“ Maiores septuaginta annis a *tutelis* et muneribus personalibus vacant „.

Non, adunque, *excusatio* dalla *cura minorum*!

C. 5. 68 (67). 1 Imp. Severus et Antoninus AA. Sabino. Luminibus captus aut surdus aut mutus aut furiosus aut perpetua valetudine tentus tutelae [seu curationis] excusationem habent.

L'interpolazione delle parole “ *seu curationis* „ è dimostrata dal fr. vat. 183 e soprattutto dai fr. vat. 238 e 239 che è opportuno riferire.

238 Ulp. de off. praet. tut. libro singulari.

Proinde si mutus surdusque quis sit, sine dubio a tu-

*tela* excusabitur. Il vero quos valetudo vel furor vel morbus perpetuus excusat, etiam eas *tutelas* quas ante susceperant deponunt. alia causa aetatis est. luminibus etiam captum Porc(atio) Faustino rescripsit imperator noster cum patre.

239 Item Furio Epaphrae, cum allegasset se unum oculum amisisse (e)t in alio periclitari, rescripsit an propter adversam valetudinem oculorum excusari deberet, praetorem aestimaturum. hi etiam a susceptis excusabuntur.

L'accenno alla cura si trova ancora in C. 5. 62. 24 (*sive curae*) e in C. 5. 62. 25 (*et curationibus*). Qui mal si sa dire se i testi siano interpolati o no. Forse lo sono, ma è, ad ogni modo, superfluo l'indagare la loro interpolazione, perchè l'uno appartiene all'a. 400, l'altro all'a. 499: al pieno fiore, insomma, dell'epoca romano-ellenica.

Prima di passare all'esame della c. 1 C. 5. 69 — una costituzione per verità la cui interpolazione è molto interessante — non voglio omettere una considerazione che non mi sembra indifferente, ma che mi sembra avere anzi un certo peso per indurre a ritenere con tranquillità le alterazioni dei testi del Codice rilevate sin qui.

La *excusatio* dalla *cura* figura sempre vicina alla *excusatio* dalla *tutela* e seguente sempre regolarmente dopo questa: non possediamo una costituzione in cui si trovi un caso di *excusatio* soltanto dalla *cura*, mentre ne abbiamo parecchie, in cui si trovano casi di *excusatio* (sono quelli che Giustiniano per dimenticanza o per proposito non interpolò) dalla sola *tutela*. (Cfr. C. 5. 62. 3; 5. 62. 8; 5. 62. 10; 5. 62. 11; 5. 62. 14; 5. 62. 15; 5. 62. 16; 5. 62. 18; 5. 62. 19; 5. 62. 21; 5. 62. 22; 5. 62. 23; 5. 63. 2; 5. 64. 2).

Ciò che cosa vuol dire? che l'*excusatio* dalla *cura minorum* non esisteva. Tutti i dubbi, tutte le questioni in-

torno ai vari motivi, che danno luogo alle *excusationes*, sorgono per casi di *tutela*! È Giustiniano, che, in molti di questi casi, si permette accanto alla tutela di collocare la cura.

Ci resta da considerare il testo più importante di tutti quelli che il Codice giustiniano presenta.

C. 5. 69. 1 Impp. Severus et Antoninus A. A. Pompeiano. Si tres tutelas [vel curas] eodem tempore non defunctorie susceptas administras, onere quartae tutelae [vel curationis pupillorum seu adolescentium] non gravaberis. § 1. Finito autem officio pubertate pupillorum [vel aetate adolescentium] aliae substitui possunt, licet nondum ratio tutelae [sive curae] administratae reddita sit. § 2. Sed imperfectae diversae species vacationis, licet permixtae, ad excusationem non proficiunt. scire igitur debes eum, qui duos filios habet et duas *tutelas* administrat excusationem non mereri.

Ritengo inutile richiamare anche qui il fr. vat. 186 per dimostrare che il testo è stato alterato. Dopo i rilievi, già fatti intorno ad altri testi, la cosa mi sembra addirittura evidente. Del resto l'evidenza dell'interpolazione è fornita da questo stesso testo. E tanto vero che esso originariamente si riferiva soltanto alla *tutela*, che in fine avverte